DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 825 – Páginas 03
www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00

Página 1

 SUMÁRIO

DECRETO Nº 227 /2020
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-01
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-02
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-03
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-04
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-01
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-02
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-03
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-04
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-2020
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-015/2020-01
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-016/2020-01
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-017/2020-01
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-018/2020-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

DECRETO Nº 227 /2020.

Determina Ponto Facultativo e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com o
Art. 30 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO a salutar conveniência e oportunidade de proporcionar aos
servidores públicos a possibilidade de utilização dos dias da Semana Santa no
cumprimento de suas obrigações religiosas, como é de costume neste
Município,

CONSIDERANDO que no dia 10 de Abril é data consagrada a Sexta-feira da
Paixão, Feriado Nacional.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nos órgãos da administração direta,
indireta e autárquica do Município de Cantanhede – MA, no dia 09 de abril de
2019 (quinta-feira santa).

Art. 2º - Os efeitos do presente Decreto não se aplicam às atividades
classificadas como essenciais e de interesse público, prestados pelo município
à população, que deverão ser realizados normalmente, como atendimento em
hospitais, Guarda Municipal e congêneres.

Art. 3º - Este decreto entre em vigor na data de publicação.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 08 (OITO) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE.

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-01. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: I M TAVARESCOMERCIO E

TRANSPORTES LTDA-ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Peças, com
prestação de serviços para Veículos, em apoio às atividades da Secretaria
Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total para os
itens contratados é de: R$ 482.916,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil
novecentos e dezesseis reais), pelo Menor Preço apresentado. PRAZO DE
FORNECIMENTO: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura
Municipal Cantanhede representada por Paula Cristina Castro Souto -
Secretaria Municipal de Saúde e Pela Empresa: I M TAVARESCOMERCIO E
TRANSPORTES LTDA-ME – IZABEL CRISTINA NUNES – Representante Legal.

__________________________________
Paula Cristina Castro Souto

Sec. Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-02. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: I M TAVARESCOMERCIO E
TRANSPORTES LTDA-ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Peças, com
prestação de serviços para Veículos, em apoio às atividades da Secretaria
Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total para os
itens contratados é de: R$ 410.082,00 (quatrocentos e dez mil e oitenta e dois
reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela
Prefeitura Municipal Cantanhede representada por Lília Lima e Silva dos Santos
- Secretaria Municipal de Educação e Pela Empresa: I M TAVARESCOMERCIO E
TRANSPORTES LTDA-ME – IZABEL CRISTINA NUNES – Representante Legal.

__________________________________
Lília Lima e Silva dos Santos
Sec. Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-03. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: I M TAVARESCOMERCIO E
TRANSPORTES LTDA-ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Peças, com
prestação de serviços para Veículos, em apoio às atividades da Secretaria
Municipal de Administração. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total
para os itens contratados é de: R$ 853.416,00 (oitocentos e cinquenta e três mil
quatrocentos e dezesseis reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (doze) meses.
Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede representada por
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretario Municipal de Administração e
Pela Empresa: I M TAVARESCOMERCIO E TRANSPORTES LTDA-ME – IZABEL
CRISTINA NUNES – Representante Legal.

_________________________________________
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS

Secretario Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-001/2020-04. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: I M TAVARESCOMERCIO E
TRANSPORTES LTDA-ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Peças, com
prestação de serviços para Veículos, em apoio às atividades da Secretaria
Municipal de Agricultura. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total para

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 825 – Páginas 03
www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00

Página 2

os itens contratados é de: R$ 242.250,00 (duzentos e quarenta e dois mil
duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (doze) meses.
Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede representada por
Maria José Pereira Baima - Secretaria Municipal de Agricultura e Pela Empresa:
I M TAVARESCOMERCIO E TRANSPORTES LTDA-ME – IZABEL CRISTINA NUNES
– Representante Legal.

_______________________________
MARIA JOSÉ PEREIRA BAIMA
Sec. Municipal de Agricultura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-01. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS-
ME. Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Equipamentos de
Informática, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Administração.
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total para os itens contratados é de:
R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12
(doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede
representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretario Municipal de
Administração e Pela Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS- ME – WALDIMAR
VIANA LOPES FILHO– Representante Legal.

_________________________________________
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS

Secretario Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-02. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS-
ME. Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Equipamentos de
Informática, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE
ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total para os itens contratados é de: R$
42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais), pelo Menor Preço
apresentado. PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela
Prefeitura Municipal Cantanhede representada por Paula Cristina Castro Souto
- Secretaria Municipal de Saúde e Pela Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS-
ME – WALDIMAR VIANA LOPES FILHO– Representante Legal.

__________________________________
Paula Cristina Castro Souto

Sec. Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-03. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS-
ME. Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Equipamentos de
Informática, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Educação. DATA
DE ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total para os itens contratados é de: R$
37.600,00 (trinta e sete mil e seiscentos reais). PRAZO DE SERVIÇOS: 12 (doze)
meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede
representada por Lília Lima e Silva dos Santos - Secretaria Municipal de
Educação e Pela Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS- ME – WALDIMAR
VIANA LOPES FILHO– Representante Legal.

__________________________________
Lília Lima e Silva dos Santos
Sec. Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-04. PARTES:
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS-
ME. Objeto do Contrato: Serviços de Manutenção de Equipamentos de
Informática, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência
Social. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020. Valor total para os itens contratados
é de: R$ 34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais). PRAZO DE
SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal
Cantanhede representada por Paulo Henrique da Silva Coelho - Secretario
Municipal de Assistência Social e Pela Empresa: W R COMÉRCIO E SERVIÇOS-
ME – WALDIMAR VIANA LOPES FILHO– Representante Legal.

_____________________________________
PAULO HENRIQUE DA SILVA COELHO
Sec. Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-2020. A Prefeitura
Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente de
Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, fará realizar às 10h00 (dez horas) do dia 28 de Abril de 2020,
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 006-2020, tendo por objeto a
Contratação de Empresa para Aquisição de um Veiculo e duas Motos, em
apoio as atividades do Município de Cantanhede - Ma.  O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser
consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância
de duas resmas de papeis Através de DAM (Documento de Arrecadação
Municipal). Endereço: Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça
Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – CEP.: 65.465-000.
Cantanhede- MA, 07 de Abril de 2020.

Prefeito Municipal
Marco Antônio Rodrigues de Sousa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-015/2020-01.
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a empresa MARGARIDA
REPRESENTACOES- ME, Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE EPI PARA O COMBATE AO CORONA VÍRUS (COVIDE-
19), em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE
ASSINATURA: 08/04/2020. O valor total desta contratação é de: R$ 33.227,50
(trinta e três mil duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). PRAZO
DE FORNECIMENTO: 31/12/2020 Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura
Municipal de Cantanhede - MA, representada pela Srª. PAULA CRISTINA
CASTRO SOUTO - Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa MARGARIDA
REPRESENTACOES- ME e seu representante Legal a Srª. Margarida Dayane
Saraiva Soares.

____________________________________
PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO

Secretaria Municipal de Saúde.

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 ANO XII EDIÇÃO N.º 825 – Páginas 03
www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-016/2020-01.
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a empresa PRIME
HOSPITALAR LTDA, Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DESCARTÁVEL E DE CONSUMO PARA O
COMBATE AO CORONA VÍRUS (COVIDE-19), em apoio às atividades da
Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 08/04/2020. O valor
total desta contratação é de: R$ 22.070,00 (vinte e dois mil e setenta reais).
PRAZO DE FORNECIMENTO: 31/12/2020 Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura
Municipal de Cantanhede - MA, representada pela Srª. PAULA CRISTINA
CASTRO SOUTO - Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa PRIMEM
HOSPITALAR LTDA e seu representante Legal a Srª. Denise Gomes Martins Braz.

____________________________________

PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-017/2020-01.
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a empresa MSI COMERCIO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES-ME, Objeto do Contrato:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
LIMPEZA HOSPITALAR PARA O COMBATE AO CORONA VÍRUS (COVIDE-19), em
apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA:
08/04/2020. O valor total desta contratação é de: R$ 12.535,00
 (doze mil quinhentos e trinta e cinco reais). PRAZO DE FORNECIMENTO:
31/12/2020 Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede -
MA, representada pela Srª. PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO - Secretaria
Municipal de Saúde, e a empresa MSI COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES-ME e seu representante Legal o Sr. Marco
Antonio Almeida Santos.

____________________________________

PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-0018/2020-01.
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a empresa FUTURA
EMPREENDIMENTOS EIRELI, Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁLCOOL E MATERIAL DESINFETANTE
PARA O COMBATE AO CORONA VÍRUS (COVIDE-19), em apoio às atividades da
Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 08/04/2020. O valor
total desta contratação é de: R$ 10.364,52 (dez mil trezentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta e dois centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO:
31/12/2020 Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede -
MA, representada pela Srª. PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO - Secretaria
Municipal de Saúde, e a empresa FUTURA EMPREENDIMENTOS EIRELI e seu
representante Legal a Srª. Maria Aparecida Barros Ribeiro.

____________________________________

PAULA CRISTINA CASTRO SOUTO
Secretaria Municipal de Saúde.